Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 20 мая 2020 г. 

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Белозерова Р.Г.,

при секретаре - Асташовой В.Н.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Приморско-Ахтарского района - Климчук С.Н.,

подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката Семеняк О.А.,

предоставившей удостоверение №, и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах: 

ФИО5, состоя в соответствии с приказом № от 28.09.2018 года начальника ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО6 с 28.09.2018 года в должности полицейского (кинолога) отделения № 1 взвода № 1 (мобильного) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району (далее - ОР ППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району), имея специальное звание - сержант полиции, являлся должностным лицом правоохранительного органа, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, осуществлял в соответствии с пунктами 1-2 ч. 1 ст. 2, п. 5 ч. 1 ст. 12, пунктами 1, 8, 13, 14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 года № 3-ФЗ (далее - Закон «О полиции»), пунктами 3.3., 3.11. Должностной инструкции полицейского (кинолога) отделения № 1 взвода № 1 (мобильного) ОР ППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, утвержденной 28.09.2018 года начальником ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО6 (далее - Должностная инструкция), полномочия по защите личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждению и пресечению административных правонарушений; обеспечению безопасности граждан и общественного порядка на улицах и других общественных местах; требовать от граждан прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства; доставлению граждан в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина; доставлению на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения.

31.12.2019 года, примерно в 17 часов 00 минут, полицейский (кинолог) отделения № 1 взвода № 1 (мобильного) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому ФИО5, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции, с нагрудным знаком «Полиция», совместно с полицейским того же подразделения ФИО12 заступил в наряд в составе пешего патруля по охране общественного порядка.

В указанное время другим нарядом пешего патруля ППС № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району в составе сотрудников полиции ФИО7, ФИО8 и ФИО9, напротив дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был выявлен ФИО1, который имел неопрятный внешний вид, шаткую неустойчивую походку, несвязную речь, резкий запах алкоголя изо рта, обладая, таким образом, внешними признаками алкогольного опьянения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, - появление на улицах и в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

В связи с окончанием смены нарядом ППС № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району гражданин ФИО1 был передан сменившему их наряду ППС № в составе сотрудников полиции ФИО5 и ФИО12 для дальнейшего разбирательства и сбора доказательств, совершенного ФИО1 административного правонарушения.

Полицейским (кинологом) отделения № 1 взвода № 1 (мобильного) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому ФИО5, совместно с полицейским того же подразделения ФИО12 в целях сбора доказательств противоправных действий ФИО1 последний доставлен ими в ГБУЗ «Приморско-Ахтарская ЦРБ им. Кравченко Н.Г.», для прохождения медицинского освидетельствования, по результатам которого установлено состояние алкогольного опьянения последнего.

После чего ФИО1 сотрудниками полиции ФИО5 и ФИО12 доставлен в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району для составления в отношении него протокола об административном правонарушении и последующего задержания.

31.12.2019 года, в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 40 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь во дворе ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, с целью применения насилия в отношении представителя власти - полицейского (кинолога) отделения № 1 взвода № 1 (мобильного) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому ФИО5, в связи с исполнением тем своих должностных обязанностей, предусмотренных п. 1-2 ч. 1 ст. 2, п. 5 ч. 1 ст. 12, пунктами 1, 8, 13, 14 ч. 1 ст. 13 Закона «О полиции», пунктами 3.3., 3.11., Должностной инструкции, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления, схватил сотрудника полиции ФИО5 за форменную куртку оторвав с нее погон, после чего нанес не менее одного удара кулаком руки в область лица сотрудника полиции ФИО5, причинив ему ушиб нижней губы, не повлекший вреда здоровью последнего.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, свою вину в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 318 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, которые он давал в ходе предварительного следствия.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, которые он давал в ходе предварительного следствия.

Согласно показаний ФИО1, данными им в ходе допроса, в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что 31.12.2019 года он находился в кафе «Сомелье» по адресу: 

<

адрес>, выпивал алкогольные напитки. В ходе распития алкогольных напитков он решил пойти покурить на улицу. Примерно в 17 часов 00 минут находясь напротив кафе «Сомелье» к нему подошли сотрудники полиции для проверки документов. В ходе беседы с сотрудниками полиции предоставили свои служебные удостоверения, представились, были в форменном обмундировании сотрудников полиции. Также сотрудники полиции сообщили ему, что он находится в состоянии алкогольного опьянения и, что такими действиями он совершает административное правонарушение, так как находится в общественном месте. Также сотрудники полиции сообщили ему, что нужно проследовать с ними в ЦРБ г. Приморско-Ахтарска для прохождения медицинского освидетельствования на установление состояния нахождения в алкогольном опьянении. В ходе общения с сотрудниками полиции, последние ему сказали, что так как их смена наряда закончилась, то его передадут другому наряду полиции. Через несколько минут приехали другие сотрудники полиции (которые в последующем оказались ФИО5 и ФИО12), которые также представились и были в форменном обмундировании сотрудников полиции. После чего ФИО5 и ФИО12 он был доставлен в ЦРБ г. Приморско-Ахтарска, где прошел медицинское освидетельствование, в ходе которого у него был установлен факт алкогольного опьянения. Затем, сотрудниками полиции он был доставлен в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где в отношении него были составлены административные документы. Также ему сказали, что он будет помещен в изолятор, после того как ему сообщили данный факт он очень разозлился. После он попросил сотрудников полиции (ФИО5 и ФИО12) вывести его на улицу покурить и сходить в туалет, на что те дали свое согласие и повели его на задний двор отдела полиции. По пути следования на улице он шел впереди, а сотрудники полиции сзади него. Так как он был зол на них он повернулся и схватил ФИО5 за форменную куртку и стал бороться с ним, тем самым думав, что сможет убежать от них домой. В ходе борьбы он сорвал с куртки погон. В ходе борьбы второй сотрудник полиции бросился его оттаскивать от ФИО5, в этот момент он кулаком своей руки ударил в область лица сотрудника полиции ФИО5 После данных действий у ФИО5 и ФИО12 получилось его повалить на землю, после чего загнули ему руки за спину и одели наручники. После чего держа руки за спиной повели его в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. 

Вина ФИО1 в совершенном им преступлении, также полностью нашла свое подтверждение всей совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, и показаниями потерпевшего и свидетелей оглашенных в судебном заседании: 

Потерпевший ФИО5 чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе предварительного следствия показал, что в органах внутренних дел состоит с 2018 года. В данный момент состоит в должности полицейского (кинолога) отделения № 1 взвода № 1 ОРППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, имеет специальное звание сержанта полиции. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений и уголовных преступлений, и так далее. Так, 31.12.2019 года около 17 часов 00 минут сотрудниками полиции ФИО7, ФИО8, а также стажером ФИО9 был выявлен ФИО1 напротив дома по адресу: 

<

адрес>, который совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ - появление на улицах и в других общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. После чего ФИО1 был передан их смене ППС №, так как предыдущая смена менялась. На дежурство заступил он, также полицейский отделения № 1 взвода № 1 (мобильного) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ФИО12 и казак дружинник ФИО13 После чего ими ФИО1 был доставлен в ГБУЗ «Приморско-Ахтарское ЦРБ им. Кравченко Н.Г.» для прохождения ФИО1 медицинского освидетельствования на факт установления алкогольного опьянения. В ходе освидетельствования у ФИО1 установлен факт алкогольного опьянения. Далее, после освидетельствования ФИО1 ими был доставлен в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району для составления протокола об административном правонарушении. По приезду в помещении ОРППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ими был составлен протокол доставления ФИО1 в отдел полиции. После составления протокола об административном правонарушении в отношении ФИО1 был составлен рапорт на содержание его в специальном помещении для задержанных лиц. После составления рапорта на содержание в СПСЗЛ ФИО1 попросил сводить в туалет, вследствие чего он, ФИО12 и ФИО13 пошли вместе с ФИО1 на задний двор ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, так как уличный туалет располагается именно на уличной территории ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. По пути следования, ФИО1 шел впереди них, а они сразу же за тем. В один момент ФИО1 неожиданно развернулся в его сторону при этом схватил его за форменную куртку сотрудника полиции и стал пытаться повалить его на асфальт. В ходе борьбы ФИО1 оторвал ему погон с куртки и после продолжил борьбу. После чего его коллега бросился оттаскивать ФИО1 от него, но сразу этого не получилось у него сделать, так как ФИО1 очень сильно вцепился в его куртку. В ходе борьбы ФИО1 нанес ему один удар кулаком в область лица, после нанесенного удара у него потекла кровь с губы. Через некоторое время у его коллег получилось повалить на землю ФИО1 и после надеть на того наручники. После подняв с земли они повели того в отдел полиции. После ими ФИО1 был передан в дежурную часть ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району для дальнейшего помещения в комнату для административно задержанных, где там сотрудниками дежурной части был составлен протокол об административном задержании ФИО1 ФИО1 вел себя очень агрессивно и вызывающе, на протяжении всего времени нахождения с ними. Негативно высказывался в отношении всех сотрудников ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. Действиями ФИО1 ему был причинен физический и моральный вред.

Свидетель ФИО12, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе предварительного следствия показал, что в органах внутренних дел состоит с 2018 года. В данный момент состоит в должности полицейского отделения № 1 взвода № 1 ОРППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, имеет специальное звание младшего сержанта полиции. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений и уголовных преступлений, и так далее. Так, 31.12.2019 года около 17 часов 00 минут сотрудниками полиции ФИО7, ФИО8, а также стажером ФИО9 был выявлен ФИО1 напротив дома по адресу: 

<

адрес>, который совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ - появление на улицах и в других общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. После чего ФИО1 был передан их смене ППС №, так как предыдущая смена менялась. На дежурство заступил он, также полицейский (кинолог) отделения № 1 взвода № 1 (мобильного) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ФИО5 и казак дружинник ФИО13 После чего ФИО1 доставлен в ГБУЗ «Приморско-Ахтарское ЦРБ им. Кравченко Н.Г.» для прохождения ФИО1 медицинского освидетельствования на факт установления алкогольного опьянения. В ходе освидетельствования у ФИО1 установлен факт алкогольного опьянения. Далее, после освидетельствования ФИО1 ими был доставлен в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району для составления протокола об административном правонарушении. По приезду в помещении ОРППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ими был составлен протокол доставления ФИО1 в отдел полиции. После составления протокола об административном правонарушении в отношении ФИО1 был составлен рапорт на содержание его в специальном помещении для задержанных лиц. После составления рапорта на содержание в СПСЗЛ ФИО1 попросил сводить в туалет, вследствие чего он, ФИО5 и ФИО13 пошли вместе с ФИО1 на задний двор ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, так как уличный туалет располагается именно на уличной территории ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. По пути следования, ФИО1 шел впереди них, а они сразу же за тем. После чего в один момент ФИО1 неожиданно для всех резко развернулся в сторону его коллеги ФИО5 при этом схватил его за форменную куртку сотрудника полиции и стал пытаться повалить на асфальт. В ходе борьбы ФИО1 оторвал погон с куртки ФИО5 и бросил демонстративно на асфальт и после продолжил борьбу. После чего они бросились оттаскивать ФИО1 от коллеги, но сразу это не получилось сделать, так как ФИО1 очень сильно вцепился в куртку ФИО5 В ходе борьбы ФИО1 нанес один удар кулаков в область лица их коллеги и после данного удара на лице, а именно на нижней губе у ФИО5 появилась кровь. Через некоторое время у них получилось повалить на землю ФИО1 и после надеть на того наручники. После подняв с земли они повели того в отдел полиции. После ими ФИО1 был передан в дежурную часть ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району для дальнейшего помещения в комнату для административных задержанных, где там сотрудниками дежурной части был составлен протокол об административном задержании ФИО1 В момент совершения противоправных действий ФИО1, в отношении сержанта полиции ФИО5, последний находился в форменной одежде сотрудника полиции с нагрудным знаком «Полиция», то есть при исполнении своих служебных обязанностей. ФИО1 вел себя очень агрессивно и вызывающе, на протяжении всего времени нахождения с ними. Негативно высказывался в отношении всех сотрудников ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району.

Свидетель ФИО8, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду ее неявки в суд, в ходе предварительного следствия показала, что в органах внутренних дел состоит с 2017 года. В данный момент состоит в должности полицейского ОРППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, имеет специальное звание сержанта полиции. В ее должностные обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений и уголовных преступлений, и так далее. Так, 31.12.2019 года около 17 часов 00 минут она находилась на суточном дежурстве совместно с полицейскими ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району - ФИО7, а также со стажером ФИО9 они находились на маршруте патрулирования № в г. Приморско-Ахтарске. В ходе патрулирования напротив дома по адресу: 

<

адрес>, их нарядом был выявлен мужчина ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, имел невнятную речь, шаткую походку и который вел себя очень вызывающее и агрессивно. Подойдя к нему, она и ее коллеги представились, предъявили тому на обозрения свои служебные удостоверения, также в этот момент они находились в форменном обмундировании сотрудника полиции. Таким образом, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, - появление на улицах и в других общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. После чего ими было принято решение передать ФИО1 другой смене ППС, их дежурство заканчивалось и нужно было ехать в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району сдавать табельное оружие. Их сменили коллеги, а именно полицейский отделения № 1 взвода № 1 ОРППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО12 и полицейский (кинолог) отделения №1 взвода № 1 ОРППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО5, и казак дружинник ФИО13 После чего ФИО5 и ФИО12 повезли ФИО1 в ГБУЗ «Приморско-Ахтарское ЦРБ им. Кравченко Н.Г.» для прохождения медицинского освидетельствования, а они в свою очередь поехали в отдел полиции сдавать смену. После того, так как она сдала смену она осталась в отделе полиции, так как был конец года и нужно было помочь коллегам с табелями учета рабочего времени сотрудников ОРППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. После чего примерно в 22 часа 30 минут она находилась во дворе ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району и в это время ФИО12, и ФИО5 вывели ФИО1 на уличный туалет, который находится за административным зданием ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. По пути следования к туалету ФИО1 неожиданно, развернулся и кинулся на сотрудника полиции ФИО5 при этом схватил того за форменную куртку сотрудника полиции и стал пытаться повалить того на асфальт. В ходе борьбы ФИО1 оторвал погон с куртки ФИО5 и бросил демонстративно на асфальт. После чего ФИО5 и ФИО12 стали пытаться остановить противоправные действия ФИО1 но сразу этого не получилось сделать, так как ФИО1 снова схватил ФИО5 и начал бороться с тем, в ходе вновь образовавшийся борьбы ФИО1 ударил кулаком в область лица сотрудника полиции ФИО5 и от этого удара у последнего потекла кровь из губы. Спустя несколько секунд борьбы у сотрудников полиции получилось повалить на землю ФИО1 и после те произвели загиб руки за спину и после одели на ФИО1 наручники. После чего подняли ФИО1 на ноги и повели в отдел полиции. В момент совершения противоправных действий ФИО1 в отношении сержанта полиции ФИО5 последний находился в форменной одежде сотрудника полиции с нагрудным знаком «Полиция», то есть при исполнении своих служебных обязанностей. ФИО1 вел себя очень агрессивно и вызывающе.

Свидетель ФИО13, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе предварительного следствия показал, что в Приморско-Ахтарском районном казачьем обществе состоит с 2015 года. В данный момент состоит в должности казака. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений. Так, 31.12.2019 года около 17 часов 00 минут сотрудниками полиции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району - ФИО7, ФИО8, а также стажёром полиции ФИО9 был выявлен ФИО1 напротив дома по адресу: 

<

адрес>, который совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ - появление на улицах и в других общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. После чего ФИО1 был передан их смене ППС №, так как предыдущая смена менялась. На смену заступил он, также полицейский (кинолог) отделения № 1 взвода № 1 (мобильного) отдельной роты патрульно- постовой службы полиции ФИО5 и полицейский того же подразделения ФИО12 После чего ими ФИО1 был доставлен в ГБУЗ «Приморско-Ахтарская ЦРБ им. Кравченко Н.Г.» для прохождения ФИО1 медицинского освидетельствования на факт установления алкогольного опьянения. В ходе освидетельствования у ФИО1 установлен факт алкогольного опьянения. Далее, после освидетельствования ФИО1 ими был доставлен в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району для составления протокола об административном правонарушении. По приезду в помещении ОРППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ими был составлен протокол доставления ФИО1 в отдел полиции. После составления протокола об административном правонарушении в отношении ФИО1 был составлен рапорт на содержание того в специальном помещении для задержанных лиц. После составления рапорта на содержание в СПСЗЛ, ФИО1 попросил сводить его в туалет, вследствие чего он, ФИО5 и ФИО12 пошли вместе с ФИО1 на задний двор ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. По пути следования, ФИО1 шел впереди них, а они сразу же за тем. После чего в один момент ФИО1 неожиданно для всех резко развернулся в сторону ФИО5 при этом схватил того за форменную куртку сотрудника полиции и стал пытаться повалить того на асфальт. В ходе борьбы ФИО1 оторвал погон с форменной куртки ФИО5 и бросил демонстративно на асфальт и после снова продолжил борьбу с ФИО5 После чего они бросились оттаскивать ФИО1 от их коллеги, но сразу это не получилось сделать, так как ФИО1 очень сильно вцепился в куртку ФИО5 В ходе данной борьбы ФИО1 кулаком нанес один удар ФИО5 в область лица, от которого у последнего пошла кровь с нижней губы. После нанесённого удара их коллеги, спустя несколько секунд у них получилось повалить на землю ФИО1 и после надеть на того наручники. После ими ФИО1 был передан в дежурную часть ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району для дальнейшего помещения в комнату для административно задержанных, где сотрудниками дежурной части был составлен протокол об административном задержании ФИО1 В момент совершения противоправных действий ФИО1 в отношении сержанта полиции ФИО5 последний находился в форменной одежде сотрудника полиции с нагрудным знаком «Полиция», то есть при исполнении своих служебных обязанностей. ФИО1 вел себя очень агрессивно и вызывающе, на протяжении всего времени нахождения с ними. Негативно высказывался в отношении всех сотрудников ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району.

Свидетель ФИО7, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе предварительного следствия показал, что в органах внутренних дел состоит с 2015 года. В данный момент состоит в должности полицейского водителя отделения № 2 взвода № 2 отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, имеет специальное звание старшего сержанта полиции. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений и уголовных преступлений, своевременное обслуживания служебных автомобилей ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. Так, 31.12.2019 года около 17 часов 00 минут он находился на суточном дежурстве совместно с полицейскими ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району - ФИО8, а также со стажёром ФИО9 они находились на маршруте патрулирования № в г. Приморско-Ахтарске. В ходе патрулирования напротив дома по адресу: 

<

адрес>, их нарядом был выявлен мужчина, который в последующем был установлен как ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, имел невнятную речь, шаткую походку и вел себя очень вызывающее и агрессивно. Подойдя к нему, он и его коллеги представились, предъявили на обозрение свои служебные удостоверения, также в этот момент они находились в форменном обмундировании сотрудника полиции. Таким образом, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ - появление на улицах и в других общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. После чего ими было принято решение передать ФИО1 другой смене ППС ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, так как их дежурство заканчивалось и нужно было ехать в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району сдавать табельное оружие и сдавать смену. Вследствие чего их сменили коллеги, а именно полицейский отделения № 1 взвода № 1 ОРППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО12 и полицейский (кинолог) отделения № 1 взвода № 1 ОРППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО5, и казак дружинник ФИО13 После чего ФИО5 и ФИО12 повезли ФИО1 в ГБУЗ «Приморско-Ахтарское ЦРБ им. Кравченко Н.Г.» для прохождения медицинского освидетельствования, а они свою очередь поехали в отдел полиции сдавать смену. После того как они сменились, сотрудник полиции ФИО8 осталась в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, помогать коллегам сдавать отчеты, так как был конец года, а он и стажер полиции ФИО9 уехали домой. Примерно в 22 часов 50 минут этого же дня, ему на мобильный телефон позвонила ФИО8 и рассказала, что примерно в 22 часа 30 минут она находилась во дворе ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району и в это время их коллеги по службе ФИО12 и ФИО5 вывели ФИО1 на уличный туалет, который находится за административным зданием ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. По пути следования к туалету ФИО1 неожиданно, развернулся и кинулся на ФИО5 при этом схватил его за форменную куртку сотрудника полиции и стал пытаться повалить на асфальт. В ходе борьбы ФИО1 оторвал погон с куртки ФИО5 После чего ФИО5 и ФИО12 стали пытаться остановить ФИО1, но сразу этого не получилось сделать, так как ФИО1 снова схватил ФИО5 и начал бороться с тем, в ходе вновь образовавшейся борьбы ФИО1 ударил кулаком в область лица их коллеги ФИО5 и от этого удара у последнего потекла кровь из губы. Спустя несколько секунд борьбы получилось повалить на землю ФИО1 и после произвели загиб руки за спину и после одели на ФИО1 наручники. После чего подняли ФИО1 на ноги и повели в отдел полиции.

Свидетель ФИО9, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе предварительного следствия показал, что в органах внутренних дел состоит с 2019 года. В данный момент состоит в должности полицейского отделения № 2 взвода № 2 отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, имеет специальное звание младшего сержанта полиции. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений и уголовных преступлений, своевременное обслуживания служебных автомобилей ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. Так, 31.12.2019 около 17 часов 00 минут он находился на суточном дежурстве совместно с полицейскими ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району - ФИО8, и ФИО7 они находились на маршруте патрулирования № в г. Приморско-Ахтарске. В ходе патрулирования напротив дома по адресу: 

<

адрес> их нарядом был выявлен мужчина, который в последующем был установлен как ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, имел невнятную речь, шаткую походку и который вел себя очень вызывающее и агрессивно. Таким образом, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ - появление на улицах и в других общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Подойдя к тому, он и его коллеги представились, предъявили на обозрения свои служебные удостоверения, также в этот момент они находились в форменном обмундировании сотрудника полиции. После чего ими было принято решение передать ФИО1 другой смене ППС ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, так как их дежурство заканчивалось и нужно было ехать в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району сдавать табельное оружие, и сдавать смену. Вследствие чего их сменили коллеги, а именно полицейский отделения № 1 взвода № 1 ОРППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО12 и полицейский (кинолог) отделения № 1 взвода № 1 ОРППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО5, и казак дружинник ФИО13 После чего ФИО5 и ФИО12 повезли ФИО1 в ГБУЗ «Приморско-Ахтарское ЦРБ им. Кравченко Н.Г.» для прохождения медицинского освидетельствования, а они в свою очередь поехали в отдел полиции сдавать смену. После того как они сменились, сотрудник полиции ФИО8 осталась в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, помогать коллегам сдавать отчеты, так как был конец года, а он и полицейский ФИО7 уехали домой. Примерно в 23 часа 20 минут этого же дня, ему на мобильный телефон позвонила ФИО8 и рассказала, что примерно в 22 часа 30 минут она находилась во дворе ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району и в это время ФИО12 и ФИО5 вывели ФИО1 на уличный туалет, который находится за административным зданием ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. По пути следования к туалету ФИО1 неожиданно, развернулся и кинулся на ФИО5 при этом схватил того за форменную куртку сотрудника полиции и стал пытаться повалить на асфальт. В ходе борьбы ФИО1 оторвал погон с куртки ФИО5 После чего ФИО5 и ФИО12 стали пытаться остановить ФИО1, но сразу этого не получилось сделать, так как ФИО1 снова схватил ФИО5 и начал бороться с тем, в ходе вновь образовавшейся борьбы ФИО1 ударил кулаком в область лица ФИО5 и от этого удара у последнего потекла кровь из губы. Спустя несколько секунд борьбы получилось повалить на землю ФИО1 и произвели загиб руки за спину и после одели на ФИО1 наручники. После чего подняли ФИО1 на ноги и повели в отдел полиции.

Кроме этого, вина подсудимого ФИО1 нашла подтверждение исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

Протоколом осмотра места происшествия от 02.03.2020 года, согласно которому осмотрен участок местности двора, расположенного на территории административного здания ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району по адресу: 

<

...>, в ходе которого участвующие лица - полицейский (кинолог) отделения № 1 взвода № 1 (мобильного) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО5 указал на место, где ФИО1 схватив его за форменную куртку сотрудника полиции и пытался повалить на асфальт, также где в ходе борьбы с ФИО1, тот оторвал погон и после ударил кулаком в область лица сотруднику полиции ФИО5

Протоколом осмотра предметов от 25.02.2020 года, согласно которому осмотрена форменная зимняя куртка сотрудника полиции темного-синего цвета и погон, изъятых 01.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия - кабинета № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, по адресу: 

<

...>.

Вещественными доказательствами - форменная зимняя куртка сотрудника полиции темного-синего цвета и погон, изъятых 01.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия - кабинета № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, по адресу: 

<

...>.

Заключением эксперта № от 26.03.2020 года, согласно выводам которой ФИО5 были причинены повреждения в виде ушиба мягких тканей нижней губы слева, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью.

Копией приказа № от 28.09.2018 года, согласно которому ФИО5 назначен на должность полицейского (кинолога) отделения №1 взвода №1 (мобильного) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району с 28.09.2018 года.

Копией должностной инструкции полицейского (кинолога) отделения № 1 взвода № 1 (мобильного) отдельной роты патрульно- постовой службы полиции Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, утвержденной 28.09.2018 года начальником ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району согласно которой на ФИО5 были возложены полномочия по защите личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждению и пресечению административных правонарушений; обеспечению безопасности граждан и общественного порядка на улицах и других общественных местах; требовать от граждан прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства; доставлению граждан в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина; доставлению на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения.

Копией постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 31.12.2019 года, согласно которой 31.12.2019 года ФИО5 осуществлял дежурство в составе ППС.

Копией протокола № об административном правонарушении от 31.12.2019 года, согласно которому ФИО1, находясь напротив дома по адресу: 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края от 01.01.2020 года по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств не допустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

Все доказательства, предоставленные суду стороной обвинения, получены из различных источников, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга, не имеют существенных противоречий, поэтому суд делает вывод об их достоверности.

Совокупность представленных суду доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ.

Оценив по уголовному делу имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

У суда нет сомнений в отношении вменяемости подсудимого ФИО1, так как его поведение в судебном заседании было адекватно, сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает. На учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершено преступление, которое относится к категории средней тяжести, по месту жительства и работы он характеризуется положительно, не судим.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для назначения наказания с применением ст.ст. 64,73 УК РФ, а также для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает возможным достижение целей наказания ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ, в виде штрафа.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю): - л/с 

<

***>, - ИНН 

<

***>, - КПП 230901001, - Банк получателя: Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю, - р/с № 

<

***>, - БИК 040349001, - ОКТМО 03701000, - КБК 41711621010016000140. Штраф подлежит уплате не позднее 60-ти дней после вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: форменная зимняя куртка сотрудника полиции темного-синего цвета и погон, изъятые 01.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия - кабинета № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, по адресу: 

<

...>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Приморско-Ахтарскому району СУ СК РФ по Краснодарскому краю, после вступления приговора в законную силу, - вернуть законному владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Судья Приморско-Ахтарского 

районного суда Белозеров Р.Г.